
1

ANo: 03  N°: 800
QuARTA-FEIRA

03 DE julho DE 2019
PoDER EXECuTIVo

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Chefe de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Controladoria Geral do Município
Gabriel Bueno Siqueira

Procuradoria Geral do Município
Linaldo de Souza Lyra

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

Secretaria de Fazenda
Simone Moreira

Secretaria de Saúde
Simone Flores Soares de Oliveira Barros

Secretaria de Educação 
 Robisson Silva Serra

Secretaria de Assistência Social
Tânia Regina dos Santos Magalhães

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queiros Mattoso 

Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca 
Luiz Carlos Fonseca Lopes

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo 
Francisco Roberto de Siqueira Junior

Secretaria Municipal de Administração
Udete Mota LLobera Ferriol 

Coordenadoria Especial de Comunicação Social
Paulo David Nogueira da Silva

Coordenadoria Especial de Transporte
Fábio Castro da Costa

Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer
Amanda Fragoso Barcelos

Coordenadoria Especial de Esporte e Juventude
Isis das Chagas

Coordenador Municipal de Defesa Civil 
Marcos Augusto Alves Ferreira

Coordenador Especial de Segurança 
Pública e Trânsito

Janderson Barreto Chagas

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Ofi cial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).
RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos ofi ciais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.
TELEFONE: (22) 2768-9300
SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Ofi cial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Márcio Oliveira Pessanha – Secretário de Governo

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E 

PESCA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 113/2019

Processo Administrativo nº 5764/2019

OBJETO: Contratação de empresa especializada em execução de serviços 
de limpeza e manutenção para atuar nos banheiros e dependências do 
Parque de Exposições Dr. Renato Q. Carneiro da Silva durante a II Feira 
Agropecuária de Quissamã.
VALOR ESTIMADO: R$ 38.586,18
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 17/07/2019 – 
14:00h.
LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã – 
Comissão Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 425 
– Centro – Quissamã – RJ.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por Item.
CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se a 
disposição dos interessados para consulta e retirada no endereço acima 
citado, mediante requerimento em papel timbrado e a entrega de 01 
(uma) resma de papel A4, de segunda a quinta-feira, no horário de 08:00 
às 11:00 horas e de 13:30 às 16:00 horas, e na sexta-feira no horário de 
08:00 às 11:00 horas, exceto feriados municipais, estaduais ou nacionais, 
ou através do download no site http://www.quissama.rj.gov.br.

Quissamã (RJ), 02 de julho de 2019.

Donato Tavares de Souza
Pregoeiro



2 D.O.Q.  www.quissama.rj.gov.br |  03 DE julho DE 2019 | EDIÇÃo: N° 800

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial para Registro de Preços nº 097/2019

Processo nº 3897/2019 

Homologo para que surta efeitos legais,  a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de

Apoio,  referente  ao processo licitatório  supracitado que tem como objeto  o  Registro  de

Preços para locação de trio palco de médio porte com show de banda Regional, sanitários

químicos e serviços de locução para atender  o Projeto Música na Praça,  em favor das

empresas:

DG  ENTRETENIMENTOS  PRODUÇÕES  &  SONORIZAÇÃO  LTDA,  CNPJ:

08.681.107/0001-54, no valor de R$ 23.160,00 (Vinte e três mil e cento e sessenta reais;

GOMES  &  LOPES  PROMOÇÕES  E  EVENTOS  COMERCIAIS  LTDA,  CNPJ:

10.760.275/0001-87,  no valor  de R$ 9.996,00 (Nove mil  e  novecentos e noventa e seis

reais);

SG MUSIC HALL INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA, CNPJ: 12.539.252/0001-72, no valor

de R$ 50.220,00 (Cinquenta mil e duzentos e vinte reais);

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes. 

Quissamã (RJ), 28 de Junho de 2019.

Amanda Fragoso Barcelos 
Coordenadora Especial de Cultura e Lazer

 Luciano de Almeida Lourenço 
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300          

P O R T A R I A Nº 17.535/2019

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:  Em referência ao Processo Disciplinar n° 7583/2016, e com base no

Art. 4° do Decreto n° 726/2006, decido pelo arquivamento do Processo.

Gabinete da Prefeita, 1° de julho de 2019.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial nº 020/2019

Processo nº 510/2019

Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio,

referente ao processo licitatório supracitado que tem como objeto Contratação de empresa

especializada no fornecimento, administração e gerenciamento de Vale-alimentação em meio

eletrônico  (cartão  eletrônico  com chip  de  segurança),  para  servidores  do  Poder  Executivo

municipal, em favor da empresa:

- M & S  SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA,

  CNPJ nº 26.069.189/0001-62

  Taxa administrativa de  - 6,37% ( menos seis vírgula trinta e sete por cento).

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes. 

Quissamã (RJ), 02 de Julho de 2019.

Udete Mota Llobera Ferriol
Secretária Municipal de Administração 

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300          

R.J.

R.J.

                                      

P O R T A R I A Nº 17.527/2019

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:  nomear  a  senhora  TAIS  RAMOS  DE  SOUZA RODRIGUES  para
exercer o cargo comissionado de DIRETOR TÉCNICO DE PEDIATRIA – CC-5,
lotada na Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 1° de julho de 2019, de acordo
com o processo n° 5467/2019.

Gabinete da Prefeita, 1° de julho de 2019.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A Nº 17.536/2019

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: prorrogar, por mais 01 (um) ano, os contratos temporários decorrentes
do Processo Seletivo - Edital nº 001/2018 - para contratação de PNS-Dentista, lotados
na Secretaria Municipal de Saúde, conforme abaixo relacionados:

MAT. NOME FUNÇÃO RENOVAÇÃO

15633 JULIANA PESSANHA WAGNER DE BRITO BUCO-MAXILO 03.07.19 A 02.07.20

15635 RICARDO CÉLIO FRANCO SAMPAIO CLÍNICO GERAL 10.07.19 A 09.07.20

15634 SILMAR BARBOSA FERNANDES DA SILVA CLÍNICO GERAL 10.07.19 A 09.07.20

15637 CAMILA AUGUSTO DA CONCEIÇÃO PESSANHA ENDODONTIA 10.07.19 A 09.07.20

Gabinete da Prefeita, 1° de julho de 2019.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita



3D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  03 DE julho DE 2019 | EDIÇÃo: N° 800
R.J.

R.J.

                                      

P O R T A R I A Nº 17.526/2019

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: nomear o servidor AMARO CARLOS MACHADO, mat. n° 083, para
exercer o cargo comissionado de DIRETOR TÉCNICO DE RADIOLOGIA – CC-5,
lotado na Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 1° de julho de 2019, de acordo
com o processo n° 3380/2019.

Gabinete da Prefeita, 1° de julho de 2019.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

                                      

P O R T A R I A Nº 17.525/2019

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:  designar  a  senhora  TAMYREZ PEROBA NOGUEIRA DA SILVA,

mat.  6753,  para  responder  pelo  expediente  do  Coordenador  de  Apoio

Administrativo,  em  substituição  ao  servidor  ADALMIR  CORDEIRO  DOS

SANTOS, mat. n° 409, no período de 1° a 30 de julho de 2019, por motivo de férias.

Gabinete da Prefeita, 1° de julho de 2019.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

                   

R.J.

R.J.

 

LEI Nº 1852   DE   02   DE   JULHO   DE   2019.             

                                                       Dispõe sobre a denominação de  rua  na
                                                localidade  Canto de Santo Antônio.
                                                                

A Câmara Municipal de Quissamã delibera e a Exma. Sra. Prefeita 
Municipal, sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica denominada Rua Maria da Paz Manhães de Assis, a rua
que fica entre as Ruas João Baptista de Assis e Maria Adolcina dos
Santos, na localidade Canto de Santo Antônio.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Quissamã, em 02 de julho de 2019.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
        Prefeita

1

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 
112/2019

Processo Administrativo nº 5103/2019

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de gêneros alimentícios 
(LANCHE) Para Atender crianças, adolescentes e jovens do serviço 
de convivência e fortalecimento de vínculos.
VALOR ESTIMADO: R$ 400.176,00
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 16/07/2019 
– 15:30h.
LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã 
– Comissão Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 
425 – Centro – Quissamã – RJ.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por Item.
CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se 
a disposição dos interessados para consulta e retirada no endereço 
acima citado, mediante requerimento em papel timbrado da empresa 
e a entrega de 01 (um) cartucho original HP 950XL, de segunda a 
quinta-feira, no horário de 08:00 às 11:00 horas e de 13:30 às 16:00 
horas, e na sexta-feira no horário de 08:00 às 11:00 horas, exceto 
feriados municipais, estaduais ou nacionais, ou através de download 
no site http://www.quissama.rj.gov.br.
.

Quissamã (RJ), 02 de Julho de 2019.

Donato Tavares de Souza
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PREGÃO PRESENCIAL Nº 111/2019
Processo Administrativo nº 3637/2019

OBJETO: Aquisição de botijões de gás GLP 13Kg (recarga) para atender 

aos equipamentos da Assistência Social e a população em situação de 

vulnerabilidade e risco social.

VALOR ESTIMADO: R$ 46.113,60
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 16/07/2019 – 14:00h.
LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã – 
Comissão Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 425 – Centro 
– Quissamã – RJ.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por Item.
CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se a 
disposição dos interessados para consulta e retirada no endereço acima 
citado, mediante requerimento em papel timbrado e a entrega de 01 (uma) 
resma de papel A4, de segunda a quinta-feira, no horário de 08:00 às 11:00 
horas e de 13:30 às 16:00 horas, e na sexta-feira no horário de 08:00 às 11:00 
horas, exceto feriados municipais, estaduais ou nacionais, ou através do 
download no site http://www.quissama.rj.gov.br.

Quissamã (RJ), 02 de julho de 2019.

Donato Tavares de Souza
Pregoeiro



4 D.O.Q.

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
COORDENADORIA ESPECIAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

PREGÃO PRESENCIAL Nº 109/2019
Processo Administrativo nº 5601/2019

OBJETO: Contratação de empresa devidamente qualificada para 
prestação de serviços para confecção de material gráfico para 
atender as demandas de divulgação da Feira Agropecuária.
VALOR ESTIMADO: R$ 29.995,16
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 15/07/2019 
– 09:30h.
LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã 
– Comissão Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 
425 – Centro – Quissamã – RJ.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por Item.
CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se 
a disposição dos interessados para consulta e retirada no endereço 
acima citado, mediante requerimento em papel timbrado e a entrega 
de 01 (uma) resma de papel A4, de segunda a quinta-feira, no horário 
de 08:00 às 11:00 horas e de 13:30 às 16:00 horas, e na sexta-feira 
no horário de 08:00 às 11:00 horas, exceto feriados municipais, 
estaduais ou nacionais, ou através do download no site http://www.
quissama.rj.gov.br.

Quissamã (RJ), 02 de julho de 2019.

Donato Tavares de Souza
Pregoeiro

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA DE QUISSAMÃ – RJ

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 006/2019

O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa, no uso de suas atribuições

legais,  de  acordo  com  a  Lei  Nº  1395  de  12  de  Dezembro  de  2013,  convoca  os

Conselheiros Titulares e Suplentes, Conselheiros Tutelares, Presidentes de Associações

de Moradores, Líderes Comunitários, Servidores Públicos Municipais, sociedade em geral

para a SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA, a realizar-se no dia 04 DE JULHO DE 2019 ÀS

09 HORAS na Sala dos Conselhos, situado à Rua Barão de Vila Franca, Nº 244 – Centro

– Quissamã – RJ.

Pauta:

 Leitura e Aprovação das Atas Anteriores;

 Debate sobre as visitas aos idosos acamados ou semi acamados;

 Informações das atividasdes do Programa do Idoso;

 Assuntos Gerais;

Maria Madalena Pereira Moreira

Presidente do Conselho

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
QUISSAMÃ RJ

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 005/2019

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, em acordo com a Lei nº
1329 de 25 de outubro de 2012, alterada pela Lei nº 1382 de 26 de Novembro de 2013
no  uso  de  suas  atribuições,  convoca  os  Conselheiros  Titulares  e  Suplentes,
Conselheiros  Tutelares,  Presidentes  de  Associações  de  Moradores,  Líderes
religiosos  e  Comunitários,  Servidores  Municipais  e  população  em geral,  para  a
QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA do ano de 2019, a ser realizada no dia 03 de Julho de
2019, às 09 h na Sede dos Conselhos, situado na Rua Barão de Vila Franca – 244 –
Centro – Quissamã – RJ.

PAUTA:

✔ Leitura e Aprovação da Ata de Junho de 2019;
✔ Apresentação e Leitura da Lei nº 1.137 de 15 de Dezembro de 2009 e do Decreto
nº  1.299  de  15  de  Abril  de  2010  e  suas  alterações  que  trata  sobre  o  Conselho
Municipal de Habitação de Interesse Social;
✔ Informações sobre o 4º Fórum da Sociedade Civil de Quissamã; 
✔ Informes Gerais;

Tânia Regina dos Santos Magalhães

Presidente do CMAS

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
QUISSAMÃ RJ

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 005/2019

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, em acordo com a Lei nº
1329 de 25 de outubro de 2012, alterada pela Lei nº 1382 de 26 de Novembro de 2013
no  uso  de  suas  atribuições,  convoca  os  Conselheiros  Titulares  e  Suplentes,
Conselheiros  Tutelares,  Presidentes  de  Associações  de  Moradores,  Líderes
religiosos  e  Comunitários,  Servidores  Municipais  e  população  em geral,  para  a
QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA do ano de 2019, a ser realizada no dia 03 de Julho de
2019, às 09 h na Sede dos Conselhos, situado na Rua Barão de Vila Franca – 244 –
Centro – Quissamã – RJ.

PAUTA:

✔ Leitura e Aprovação da Ata de Junho de 2019;
✔ Apresentação e Leitura da Lei nº 1.137 de 15 de Dezembro de 2009 e do Decreto
nº  1.299  de  15  de  Abril  de  2010  e  suas  alterações  que  trata  sobre  o  Conselho
Municipal de Habitação de Interesse Social;
✔ Informações sobre o 4º Fórum da Sociedade Civil de Quissamã; 
✔ Informes Gerais;

Tânia Regina dos Santos Magalhães

Presidente do CMAS

 www.quissama.rj.gov.br |  03 DE julho DE 2019 | EDIÇÃo: N° 800


